
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 115 Recife, 05 de setembro de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 115, terça-feira, 05 de setembro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 115, terça-feira, 05 de setembro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
SUGEP ........................................................................................................................ 4 
DEINFO ....................................................................................................................... 7 
UAEADTec .................................................................................................................. 7 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 115, terça-feira, 05 de setembro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.067/2017-GR, de 04 de setembro de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.009919/2017-58, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) ativo(a) 
RODRIGO BARBOSA ACIOLI DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
nº. 1756652, o Reconhecimento de Saberes e Competências, 
RSC-3, equivalente a Retribuição por Titulação/RT de 
Doutorado, de acordo com o inciso III do art. 6° da Resolução 
n°. 30/2015 do CONSU/UFRPE, com efeitos financeiros 
retroativos a 01/03/2013, conforme Decisão n°. 04/2017 
CPPD/EBTT/UFRPE, de 15/08/2017, constante na folha n°. 
121 do Processo acima mencionado.  
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 898/2017-SUGEP, de 05 de setembro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010301/2017-31,  
  
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) JONAS 
ROMERO FONSECA DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2240681, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Física, baseado na Lei n°. 13.325/2016, 
interpretação apresentada na Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 
93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica 
Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81), conforme Decisão nº. 503/2017, de 25/08/2017 da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, constante 
no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “A”, Professor 

Adjunto-A)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos 
financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
14/07/2015 

a 
13/07/2017 

14/07/2017 

 
 

PORTARIA Nº. 899/2017-SUGEP, de 05 de setembro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.014216/2017-41,  
  
 

 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) IVNA BORGES 
DA COSTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2434734, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Ciências Domésticas, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, interpretação apresentada na Nota n°. 81/2016 e 
Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da 
Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 504/2017, de 
25/08/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos 
financeiros  

Nível 02 para o Nível 03 
21/10/2014 

a 
20/10/2016 

12/07/2017 

 
PORTARIA Nº. 900/2017-SUGEP, de 05 de setembro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.012815/2017-21,  
  
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) LILIAN 
SABRINA SILVESTRE DE ANDRADE, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2309518, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Medicina Veterinária, baseado na Lei 
n°. 13.325/2016, interpretação apresentada na Nota n°. 
81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 513/2017, de 
25/08/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 

efeitos 
financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
02/03/2015 

a 
01/03/2017 

28/06/2017 

 
 

PORTARIA Nº. 901/2017-SUGEP, de 05 de setembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.009571/2017-07, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração 

da Promoção da Classe “A”, nível 1, com denominação de 
Professor Assistente-A, para Classe “B”, nível 1, com 
denominação de Professor Assistente, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Mestre 
em Matemática. Em conformidade com o Parecer nº 257/2017 
PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora 
desta Universidade, constante no Processo acima mencionado, 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 115, terça-feira, 05 de setembro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

devendo ser conferidos efeitos financeiros e funcionais a partir 
da data de publicação da portaria concessória. Seguem 
informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 
 

PORTARIA Nº. 902/2017-SUGEP, de 05 de setembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007089/2017-24, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, 

nível 2, com denominação de Professor Adjunto-A, para Classe 
“C”, nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção 
do Título de Doutor(a) em Ciências (Genética e Melhoramento 
de Plantas). Em conformidade com o Parecer nº 257/2017 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, constante no Processo acima mencionado, 
devendo ser conferidos efeitos financeiros e funcionais a partir 
da data de publicação da portaria concessória. Seguem 
informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 
 

PORTARIA Nº. 903/2017-SUGEP, de 05 de setembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.014935/2015-09, 

 
RESOLVE: 
 
TORNAR SEM EFEITO as Portarias SUGEP de 

números 1349/2016 e 1350/2016, ambas de 08/12/2016, 
referentes à progressão funcional do(a) Professor(a) ROMMEL 
FONTENELE JOSE DE MAGALHÃES CARDONI, Matrícula 
SIAPE n°. 0384659, conforme Decisão n°. 497/2017, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente -CPPD, de 
14/08/2017.  
 

 
PORTARIA Nº. 904/2017-SUGEP, de 05 de setembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.014935/2015-09, 

 

RESOLVE: 
 
ALTERAR a Portaria nº. 871/2015-SUGEP, de 

12/11/2017, referente a progressão funcional do(a) 
Professor(a) ROMMEL FONTENELE JOSE DE MAGALHÃES 
CARDONI, Matrícula SIAPE n°. 0384659, nos seguintes 
termos, conforme Decisão n°. 497/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, de 14/08/2017, 
permanecendo os demais termos inalterados:  
 
Onde se lê:  
[...]  
 

 
Leia-se:  
 [...] 

 
 
PORTARIA Nº. 905/2017-SUGEP, de 05 de setembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.004297/2017-71, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Retribuição 

por Titulação ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em 
vista a obtenção do Título de Doutor em Matemática, 
permanecendo na Classe “A”, nível 1, com mudança na 
denominação de Professor Assistente-A para Professor 
Adjunto-A. Em conformidade com o Parecer nº 257/2017 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, constante no Processo acima mencionado, 
devendo ser conferidos efeitos financeiros a partir da data de 
publicação da portaria concessória. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 
 

 
 

PORTARIA Nº. 906/2017-SUGEP, de 05 de setembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005277/2017-18, 

 
RESOLVE: 

Servidor(a) EBERSON FERREIRA DA SILVA 

Nº. SIAPE 2928610 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 
de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva 

Lotação Departamento de Matemática 

Progressão Funcional 
(Classe “D-IV”) 

Interstício Efeitos 
Financeiros 

Nível 01 para o Nível 02 01/01/2006 a 31/12/2007 
a partir de 
24/07/2015 

Nível 02 para o Nível 03 01/01/2008 a 31/12/2009 

Nível 03 para o Nível 04 01/01/2010 a 31/12/2011 

Servidor(a) GHEYSA COELHO SILVA 

Nº. SIAPE 2032213 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 
de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva 

Lotação Departamento de Agronomia 

Progressão Funcional 
(Classe “D-IV”) 

            Interstício Efeitos  
Financeiros: 
a partir de  
24/07/2015 

Nível 01 para o Nível 02 01/07/2006 a 30/06/2008 

Nível 02 para o Nível 03 01/07/2008 a 30/06/2010 Cômputo de  
Interstício: 
a partir de  
01/07/2012 

Nível 03 para o Nível 04 01/07/2010 a 30/06/2012 

Servidor(a) 
THIAGO ARAUJO DE ALBUQUERQUE 
MENDONÇA 

Nº. SIAPE 1926897 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 
de Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Matemática 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 115, terça-feira, 05 de setembro de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração 
da Promoção da Classe “B”, nível 2, com denominação de 
Professor Assistente, para Classe “C”, nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Desenvolvimento Urbano. Em conformidade com 
o Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela 
Magnífica Reitora desta Universidade, constante no Processo 
acima mencionado, devendo ser conferidos efeitos financeiros 
e funcionais a partir da data de publicação da portaria 
concessória. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 
 

PORTARIA Nº. 907/2017-SUGEP, de 05 de setembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010178/2017-58, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Incentivo 

Financeiro ao(à) servidor(a) ROBSON WAGNER 
ALBUQUERQUE DE MEDEIROS, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1871315, Professor do 
Magistério Superior, jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Estatística e Informática, por ser portador(a) 
do Título de Doutor(a) em Ciência da Computação, obtido na 
Universidade Federal de Pernambuco. Em conformidade com o 
Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela 
Magnífica Reitora desta Universidade, constante no Processo 
acima mencionado, devendo ser conferidos efeitos financeiros 
a partir da data de publicação da portaria concessória.  
 
 
PORTARIA Nº. 908/2017-SUGEP, de 05 de setembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.004719/2017-17, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Incentivo 

Financeiro ao(à) servidor(a) SERGIANY DA SILVA LIMA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1612676, Professor do Magistério Superior, jornada de trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, por ser 
portador(a) do Título de Doutor(a) em Economia, obtido na 
Universidade Federal Fluminense. Em conformidade com o 
Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela 
Magnífica Reitora desta Universidade, constante no Processo 
acima mencionado, devendo ser conferidos efeitos financeiros 
a partir da data de publicação da portaria concessória 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 909/2017-SUGEP, de 05 de setembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.001932/2017-69, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração 

da Promoção da Classe “B”, nível 1, com denominação de 
Professor Assistente, para Classe “C”, nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Administração. Em conformidade com o Parecer 
nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 
Reitora desta Universidade, constante no Processo acima 
mencionado, devendo ser conferidos efeitos financeiros e 
funcionais a partir da data de publicação da portaria 
concessória. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 
 

PORTARIA Nº. 910/2017-SUGEP, de 05 de setembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.000630/2016-92, 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração 

da Promoção da Classe “A”, nível 1, com denominação de 
Professor Adjunto “A”, para Classe “C”, nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Engenharia Química. Em conformidade com o 
Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela 
Magnífica Reitora desta Universidade, constante no Processo 
acima mencionado, devendo ser conferidos efeitos financeiros 
e funcionais a partir da data de publicação da portaria 
concessória. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 
 
 
 

Servidor(a) MARNY PESSOA SILVA DE ARAUJO 

Nº. SIAPE 1364780 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 
de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Matemática 

Servidor(a) 
BRIGITTE RENATA BEZERRA DE 
OLIVEIRA 

Nº. SIAPE 1542319 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 
de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Administração 

Servidor(a) FERNANDO FERREIRA DA SILVA DIAS 

Nº. SIAPE 2933917 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 
de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Garanhuns 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 115, terça-feira, 05 de setembro de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEINFO 

 
PORTARIA Nº 028/2017-DEINFO, de 01 de setembro de 2017 
 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e atendendo à Resolução 
CONSU nº. 15/2014. 
 

RESOLVE designar no interesse da Administração, a 
servidora Millena de Andrade Almeida Gomes Cavalcanti, 
SIAPE 1876739 para exercer a função de Supervisora da Área 
de Arquitetura e Redes de Computadores (ARC) deste 
Departamento em substituição à servidora Jeísa Pereira de 
Oliveira Domingues, SIAPE 1842214, e como seu suplente 
eventual o servidor Carlos Julian Menezes Araújo, SIAPE 
1842475, em substituição a Servidora Millena de Andrade 
Almeida Gomes Cavalcanti, SIAPE 1876739, tornando sem 
efeito a Portaria nº 008/2016-DEINFO, de 25 de julho de 2016. 
 
 

OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA 
Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

                   

UAEADTec  

                   
PORTARIA n

o 
15/2017  

Direção UAEADTec, de 25 de agosto de 2017 
        

Portaria substitutiva à portaria de n° 03/2017 – UAEADTec, de 
03 de abril de 2017, em virtude de alteração na composição 

dos membros. 
           
 A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve 
designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, a COMISSÃO DE SELEÇÃO 
SIMPLIFICADA PARA TUTORES E PROFESSORES 
VINCULADOS AO SISTEMA UAB, composta pelos seguintes 
professores: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Elidiane Suane Dias de 
Melo Amaro 

1807212 Presidente 

Andressa Pacífico Franco 
Quevedo 

1546034 Titular 

Flávia Portela dos Santos 1890820 Titular 

Enery Gislayne de Sousa 
Melo 

1543142 Titular 

Cleyton Carvalho da 
Trindade 

1794414 Titular 

Alexandre Oliveira da Silva 1868593 Suplente 

 
 
 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 
DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA/UFRPE 

 
 
 
 
 

 
 

 


